Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora
REQUERIMENTO N° 012/2025

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR ao Senhor Prefeito do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda o seguinte REQUERIMENTO:

+ ADESÃO DO MUNICÍPIO NO PAC SELEÇÕES DO GOVERNO FEDERAL ATÉ 31103/2025 NO
PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS COMUNITÁRIOS.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Governo Federal, por meio do Novo PAC Seleções 2025, prevê a construção de
vários espaços esportivos comunitários com o objetivo de incentivar a prática de atividades fisicas e a
promoção da saúde em todo o Brasil, solicitamos que o município de AraporãlMG realize sua inscrição no
referido programa.

A construção de espaços esportivos comunitários proporcionará inúmeros beneficios à população,
incluindo:

• Incentivo à prática esportiva, contribuindo para a melhoria - da qualidade de vida e saúde dos
cidadãos;

• Redução de índices de sedentarismo e doenças associadas à falta de atividade física;
• Inclusão social e fortalecimento da comunidade por meio do esporte;
• Criação de áreas adequadas para lazer, recreação e desenvolvimento de talentos esportivos locais;
• Possibilidade de parcerias com instituições públicas e privadas para ampliação de programas

esportivos e sociais.

Diante do exposto, e considerando a relevância deste programa para o município, haja visto que o
governo federal irá liberar o valor de aproximadamente R$ 1,5 milhão para a construção do espaço, além de
possuirmos terrenos e espaços para serem revitalizados, solicitamos que a Prefeitura Municipal de Araporã
tome as providências para a inscrição no Novo PAC Seleções 2025, garantindo assim o acesso da população
a melhores condições para a prática esportiva e promoção da saúde.

Na certeza do vosso pronto atendimento e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista que
nosso governo trabalha e preza pela valorização do esporte em nosso município, antecipo os
agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

PAULO HEN EIRA DE SOUZA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 07 de MARÇO de 2025.

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400